尤政办〔2020〕36号
尤溪县人民政府办公室关于印发

尤溪县七五路商业圈现金服务示范区

创建工作实施方案的通知
县直各有关单位，各金融机构：
   《尤溪县七五路商业圈现金服务示范区创建工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

                        尤溪县人民政府办公室
                      2020年9月18日
   （此件主动公开）

尤溪县七五路商业圈现金服务示范区

创建工作实施方案

     为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，积极落实普惠金融政策，助推尤溪县经济社会高质量发展，根据《中国人民银行福州中心支行办公室关于开展福建省银行业金融机构人民币流通标准化建设活动的通知》(福银办〔2019〕209号)和《中国人民银行三明市中心支行关于在全辖开展创建现金服务示范区活动工作方案》精神，结合我县实际，制定本实施方案。

一、指导思想

开展创建现金服务示范区活动，是新时期人民银行和银行业金融机构深入贯彻党的十九大精神的政治要求，是更好地满足人民群众多元化、多层次现金服务需求，推动现金业务健康发展的需要。进一步探索构建新型现金运行机制，弥补现金服务短板，建设具有引领示范作用的现金服务示范区，从而推动全社会现金优质环境和服务的建设。

二、创建目标、原则

创建目标是构建一个以人民银行为主导、银行业金融机构为主力、居民和商铺为主体的现金循环区域，实现安全、高效、和谐的现金流通目标。创建原则是坚持问题导向、市场导向和民生导向，在现金服务基础设施较完善、条件较成熟的街区，通过大胆创新，齐抓共管，推动建立现金服务示范区，切实发挥示范引领作用，进而幅射覆盖全辖区。

三、创建内容、步骤

（一）创建内容

1.创建区域。选择商业店铺、金融机构网点相对集中、居住人口密集的尤溪县七五路，作为现金服务示范区创建区域，示范区重点涵盖中心广场、中心路和七五路。七五路商业圈基本概况：周边居民住户4000多户，常住人口1.5万多人；沿街商店密集，规模大的有国美电器、百联超市、车站、尤溪县医院总院等，区域内设置有11家金融机构营业网点，现金服务基础设施较完善，现金服务的覆盖面广。

2.现金服务软硬件建设。现金服务实行标准化“六个统一”:统一的公告、公示;统一的铭牌;统一现金宣传材料;统一现金宣传用语和对外解释口径;统一零币、残损币兑换标准;统一小面额备付金配备标准。配置升级现金服务相关机具设备，适应现金服务示范区创建工作要求。建立服务公约，推广应用现金预约兑换服务平台，实行商户定向联系机制，重点加强大额存取款、小面额现金及残损币预约缴存和兑换工作，畅通现金供应服务渠道，提升服务质量。

3.现金服务宣传。在示范区组织开展喜闻乐见的宣传活动，扩大现金示范区的影响力。

4.建立现金服务示范区评价体系。通过评价制度督促金融机构捉升现金服务水平，优化现金流通环境。

（二）创建步骤

1.规范现金服务标准化建设。县人行指导现金服务示范区内的银行业金融机构营业网点建设，督促提高服务水平，设立小面额及残损币兑换绿色通道，优化改造排队取号系统，在取号机中设置小面额及残损人民币兑换选项，优先办理业务。同时，主动与周边小型商户建立联系机制，及时为商户提供小面额及残损人民币兑换和缴存业务。

2.加强现金服务基础设施建设。各银行业金融机构应按照方案要求，在示范区内加大现金服务基础设施建设，为各网点配置性能优良、经人民银行检测合格的纸币、硬币清分处理设备。

3.推进现金服务兑换主办示范网点建设。在示范区内推进小面额人民币和不宜流通人民币兑换主办网点建设，按照网格化管理的原则，保证主办网点在区域的均衡分布。示范区内兑换主办网点所占比重高于其他区域，示范区内主办网点小面额现金备付量适当高于一般服务示范网点，硬币收付量大的主办网点应优先考虑配备硬币自助包装设备。

4.加强人民币知识宣传。充分发挥示范区内银行业金融机构点多面广的优势，开展人民群众喜闻乐见的宣传活动，充分依托互联网、微信平台开展广覆盖、全方位的人民币知识宣传，针对用现活跃的主体定期纽织专题宣传，实现精准宣传。

5.推广应用现金综合管理服务平台。在示范区内加大三明市现金综合管理服务平台的推广应用力度，每日定期更新现金（含硬币）库存信息情况，开展大额现金存取、硬币、小面额纸币及残损币兑换预约服务，及时响应处理客户提出的预约服务业务，全面实现现金服务需求信息在银行业金融机构与社会公众之间的传导，实现现金存取兑换业务的精准服务。
6.建立服务评价制度。在示范区金融机构营业网点设立举报电话、意见簿，开展现场满意度调查，建立业务办理即时评价机制。县人行定期统计社会公众对金融机构现金服务满意度评价情况，加强对金融机构网点巡查暗访，深入基层了解群众的具体需求，并结合公众反映较多的问题，采取通报、约谈、回访形式，督促金融机构提高现金服务水平，为现金服务示范区建设打好基础。

四、工作要求
（一）强化组织领导。为有效推进现金服务示范区工作，成立尤溪县七五路商业圈现金服务示范区创建工作领导小组(详见附件1)，各有关部门和金融机构要高度重视，加强组织领导，建立工作督查机制，将现金服务示范区工作情况纳入考核目标，定期进行督查考核。

（二）抓好部门协调。各有关部门和金融机构，加强协调配合，合力推进现金服务示范区创建工作，形成“人行牵头、各方参与、服务公众”的工作模式，切实提升现金服务水平。

（三）明确职责分工。县人行，负责领导小组办公室具体事务，指导金融机构推进现金服务示范区试点工作，做好业务指导、监督管理、统计考核。县金融办，协同有关部门做好金融机构的目标管理考核。县公安局，依法打击制售假币犯罪活动，落实假币案件的查办、督办;及时掌握制售假币犯罪动向，结合现金服务示范区创建活动，建立反假联动机制，实现人民币流通、反假宣传、打击防范的有机结合，净化现金流通环境。县市场监管局，加强经营装帧流通人民币企业和钱币市场的监管，依法查处非法使用人民币图样印刷物的销售，维护人民币形象;会同公安机关，对印刷行业、钱币市场等重点部位进行重点整治。城关镇，指导相关社区，协同组织对现金服务示范区金融机构网点与周边商户建立联系机制;参与商铺及社会公众对现金服务工作的评价和反馈。各银行业金融机构，依托网点点多面广优势，打造“现金整洁度较好、社会满意度较高、现金业务基础建设较好、软硬件设施较先进”的现金服务示范网点，建设现金服务预约信息平台，广泛开展大额现金存取和小面额货币调剂的网上预约服务，让群众少跑腿;切实做好以客户为中心的延伸服务工作，广泛开展人民币知识的宣传;及时向县人行报送现金服务示范区创建的动态信息。

附件：1.尤溪县七五路商业圈现金服务示范区建

        设工作领导小组

      2.尤溪县七五路商业圈现金服务示范区参

            建金融机构网点名单
附件1
尤溪县七五路商业圈现金服务

示范区建设工作领导小组

组　长：陈志勤 县政府副县长
　　副组长：蒋长益 人行尤溪县支行行长
　　成　员：林祚照 县金融办主任

        乐培川 县公安局副局长

        吴悌森 县市场监管局局长

        蔡永筑 工商银行尤溪支行行长

        陈小平 农业银行尤溪县支行行长

   　　 邓方瑞 中国银行尤溪县支行行长

        杜  斌 建设银行尤溪县支行行长

           王兆滋 兴业银行尤溪县支行行长

        李仁尚 尤溪县农村信用合作联社理事长

        蔡晶晶 邮储银行尤溪县支行行长
　　　　吴联桉 中国邮政集团尤溪分公司经理

        卓祖迅 城关镇镇长

领导小组下设办公室，挂靠在县人行，办公室主任由县人行副行长卓春湍同志担任，负责办公室日常工作。
附件2
尤溪县七五路商业圈现金服务示范区

参建金融机构网点名单
    中国工商银行股份有限公司尤溪沈城支行

    中国农业银行股份有限公司尤溪光大支行、沈中支行

    中国银行股份有限公司尤溪沈城支行

    中国建设银行股份有限公司尤溪七五路支行

    兴业银行股份有限公司三明尤溪支行

尤溪县农村信用合作联社城关信用社、城中信用社、

沈融信用社

    中国邮政储蓄银行股份有限公司尤溪县沈城支行

    中国邮政储蓄银行股份有限公司尤溪县七五路支行
抄送：县委办、县人大办、县政协办。
尤溪县人民政府办公室             2020年9月18日印发